
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об участии образовательных органи­
заций Липецкой области, реализую­
щих образовательные программы
среднего профессионального образо­
вания, во всероссийских провероч­
ных работах в 2024 году

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 8, статьёй 97 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 № 556 
«Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и 
Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 
№ 1007 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности 
проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организа­
циях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, а также перечня 
учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные ра­
боты в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования, в 2024/202454 учебном году», приказа управления образования 
и науки Липецкой области от 02.09.2024 № 1142 «Об утверждении графика 
проведения мероприятий, направленных на исследование качества образова­
ния, на территории Липецкой области в 2024-2025 учебном году», письмами 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.04.2024 № 05-1348 
«О проведении всероссийских проверочных работ для обучающихся по обра­
зовательным программам среднего профессионального образования в 2024 
году», Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
20.03.2024 №02-91 «О проведении всероссийских проверочных работ для 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования в 2024 году», от 27.06.2024 № 02-168 «О направлении мето­
дических документов, рекомендуемых при подготовке и проведении в 
2024/2025 учебном году мероприятий по оценке качества образования», от 
27.08.2024 № 02-277 «О направлении плана-графика и порядка проведения



всероссийских проверочных работ для обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования в 2024 году», в целях 
реализации комплекса мер, направленных на развитие единого образователь­
ного пространства Российской Федерации, совершенствования общероссий­
ской и региональной систем оценки качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Жданова С.А, директора ОКУ «Центр мониторинга и 

оценки качества образования Липецкой области», региональным координа­
тором, обеспечивающим координацию работ по проведению всероссийских 
проверочных работ для обучающихся по образовательным программам сред­
него профессионального образования (далее - ВПР СПО) на территории Ли­
пецкой области в 2024 году, обеспечив выполнение функциональных обязан­
ностей в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 27.06.2024 № 02-168 «О направлении методических 
документов, рекомендуемых при подготовке и проведении в 2024/2025 учеб­
ном году мероприятий по оценке качества образования» (далее - методиче­
ские рекомендации);

2. Утвердить:
- список образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального образования на базе основного об­
щего образования в очной форме обучения (далее - ОО СПО), для участия в 
ВПР СПО (приложение 1);

- список экспертов по проверке работ участников ВПР СПО (приложе­
ние 2).

3. Руководителям ОО СПО:
- обеспечить проведение ВПР СПО в период с 16.09.2024 по 08.10.2024 

в соответствии приказами Федеральной службы по надзору в сфере образо­
вания и науки, методическими рекомендациями по проведению ВПР СПО в 
2024 году;

- назначить ответственного организатора, отвечающего за проведение 
ВПР в ОО СПО (далее - ответственный организатор в ОО СПО);

- определить состав лиц, привлекаемых к проведению ВПР СПО (тех­
нического специалиста, организаторов в аудитории);

- обеспечить ознакомление ответственного организатора в ОО СПО, 
технического специалиста, организаторов в аудитории с методическими ре­
комендациями;

- осуществить сбор данных об участниках ВПР СПО;
- утвердить даты проведения ВПР СПО;
- в случае проведения ВПР СПО на компьютерах обеспечить своевре­

менную их подготовку в необходимом количестве;
- внести (при необходимости) изменения в календарный учебный гра­

фик;



- обеспечить своевременное заполнение и загрузку форм в «личном ка­
бинете» образовательной организации федеральной информационной систе­
мы оценки качества образования.

4. ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества образования Липецкой 
области» (С.А. Жданов) обеспечить:

- взаимодействие с федеральным организатором ВПР СПО;
- организационно-технологическое и методическое сопровождение 

проведения ВПР СПО;
- работу по централизованному сканированию работ и верификацию 

бланков ответов участников ВПР СПО;
- работу по проверке работ участников ВПР СПО экспертами.

5. Обеспечить информационную безопасность при проведении ВПР 
СПО (запрещается фотографировать, переписывать или каким-либо другим 
образом копировать материалы ВПР СПО участниками ВПР СПО и лицами, 
привлекаемыми к проведению ВПР СПО).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления Д.А. Демихов



Приложение 1
к приказу управления образования и 
науки Липецкой области 
от

Список образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования на базе основного

общего образования в очной форме обучения, 
участвующих в 2024 году в ВПР СПО

№ Полное наименование образовательной организации
1 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение «Грязинский технический колледж»
2 Государственное областное автономное профессиональное образовательное 

учреждение «Данковский агропромышленный техникум»
3 Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

«Елецкий медицинский колледж имени Героя Советского Союза Ксении Семе­
новны Константиновой »

4 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Елецкий государственный колледж искусств имени Тихона Нико­
лаевича Хренникова»

5 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Елецкий колледж инновационных технологий»

6 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Елецкий колледж экономики, промышленности и отраслевых тех­
нологий»

7 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Задонский политехнический техникум»

8 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Конь-Колодезский аграрный техникум»

9 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Лебедянский педагогический колледж»

10 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Лебедянский торгово-экономический техникум»

11 Государственное областное автономное профессиональное образовательное 
учреждение «Липецкий индустриально-строительный колледж»

12 Государственное областное автономное профессиональное образовательное 
учреждение «Липецкий колледж транспорта и дорожного хозяйства»

13 Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
«Липецкий медицинский колледж»

14 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Колледж искусственного интеллекта в машиностроительной от­
расли»

15 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Липецкий колледж индустрии и сервиса»

16 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Липецкий областной колледж искусств им. К.Н. Игумнова»



17 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Липецкий колледж строительства, архитектуры и отраслевых тех­
нологий»

18 Государственное областное автономное профессиональное образовательное 
учреждение «Липецкий металлургический колледж»

19 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Липецкий политехнический техникум»

20 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Усманский многопрофильный колледж»

21 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Усманский промышленно-технологический колледж»

22 Государственное областное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Чаплыгинский аграрный колледж»

23 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина»

24 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Липецкий государственный технический университет»

25 Липецкий филиал федерального государственного бюджетного образователь­
ного учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяй­
ства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

26 Липецкий филиал федерального государственного образовательного бюджет­
ного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Прави­
тельстве Российской Федерации»

27 Елецкий филиал Автономной некоммерческой организации высшего образова­
ния «Российский новый университет»

28 Елецкий техникум железнодорожного транспорта - филиал федерального госу­
дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Ростовский государственный университет путей сообщения»

29 Липецкий институт кооперации (филиал) Автономной некоммерческой органи­
зации высшего образования «Белгородский университет кооперации, экономики 
и права»

30 Липецкий казачий институт технологий и управления (филиал) федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова­
ния «Московский государственный университет технологий и управления имени 
К.Г. Разумовского (Первый казачий университет)»


